
 
COMUNE DI VICOPISANO 

 
PROVINCIA DI PISA 

 
 

Ordinanza n. 42 del 21/02/2026 
 
 

Oggetto: VIA  VERDI  SOSPENSIONE TEMPORANEA CIRCOLAZIONE 
02/03/2026  PER LAVORI   INTERVENTO EDILIZIO AL CIVICO 
30  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
POLIZIA MUNICIPALE 

VISTA l’istanza presentata in data 21/02/2026, acquisita agli atti con protocollo n. 3349, tesa a 
ottenere l’occupazione di suolo pubblico per l’esecuzione di lavori edili di sabbiatura presso 
l’immobile situato in Via Verdi, civico 30; 

ACCERTATA la necessità, per la natura dei lavori suddetti, di stazionare un autocarro munito di 
specifiche attrezzature in prossimità del cantiere; 

PRESO ATTO che la durata prevista per i succitati interventi è stimata in giorni uno; 

CONSIDERATA la ridotta sezione stradale e la specifica localizzazione dell’intervento, condizioni 
che non consentono il regolare transito veicolare in sicurezza durante la sosta del mezzo operativo, 
rendendo pertanto necessaria la chiusura temporanea del tratto interessato; 

RITENUTO doveroso provvedere all'emissione di apposito provvedimento di regolamentazione 
della circolazione stradale, al fine di garantire la pubblica incolumità e la sicurezza degli utenti della 
strada; 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 13 del 30/12/2025 relativo alla “Nomina del Responsabile 
della Polizia Municipale”; 

VISTI gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 22 del Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Vicopisano; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali); 

ACCERTATA la propria competenza in materia; 

ORDINA 
Nel territorio del Comune di Vicopisano, per le motivazioni espresse in premessa, l’attuazione dei 
seguenti obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione stradale per il giorno 02/03/2026, dalle ore 
08:30 alle ore 17:00 (e comunque fino al termine dei lavori): 

1. IN VIA VERDI: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABIO BACCI e stampato il giorno 21/02/2026 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• Istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli nel tratto compreso tra il civico n. 30 e 
l'intersezione con Via del Riale. 

• Ripristino del doppio senso di circolazione nel tratto compreso tra il civico n. 28 e 
l’intersezione con Via del Pretorio, regolamentato da senso unico alternato con idonea 
segnaletica. 

2. IN VIA DEL PRETORIO: 
• Ripristino del doppio senso di circolazione dall’intersezione con Via Verdi all’intersezione 

con Via del Municipio, regolamentato da senso unico alternato con idonea segnaletica. 

3. IN VIA DEL MUNICIPIO: 
• Ripristino del doppio senso di circolazione dall'intersezione con Via del Pretorio 

all'intersezione con Via Lante, regolamentato da senso unico alternato con idonea 
segnaletica. 

 

 DISPONE QUANTO SEGUE: 
• Emergenze: In caso di situazioni di urgenza o emergenza, la ditta richiedente ha l'obbligo di 

sospendere immediatamente i lavori e rimuovere l'autocarro per garantire il passaggio dei 
veicoli di soccorso. 

• Segnaletica: Resta a esclusivo carico della ditta esecutrice l’onere di installare la segnaletica 
stradale di preavviso e chiusura con almeno 48 ore di anticipo rispetto all'inizio dei lavori. 
La ditta dovrà garantire la perfetta efficienza della segnaletica fino al ripristino della 
viabilità ordinaria e provvedere all’installazione del segnale di "pericolo doppio senso di 
circolazione" (Fig. II 387 art. 31 DPR 495/92). 

• Sicurezza sul cantiere: Il cantiere dovrà essere segnalato in conformità al D.M. 10 luglio 
2002. Le operazioni di allestimento e manutenzione dei sistemi di segnalamento devono 
rispettare i criteri del D.M. 04.03.2013 e del D.M. 22 del 19.01.2019. 

• Responsabilità Civile: La ditta esecutrice è individuata quale unico soggetto responsabile per 
eventuali danni cagionati a terzi, persone, animali o cose, derivanti dall'esecuzione dei lavori 
o dall'inosservanza delle norme di sicurezza e prevenzione infortuni. 

• Notifiche: Copia del presente provvedimento viene trasmessa all'Ufficio Comunicazione, 
all'Ufficio Servizi Esterni , ai servizi di emergenza territoriale e al soggetto richiedente. 

• Pubblicità: Il presente provvedimento è pubblicato all'Albo Pretorio Online per giorni 15 
consecutivi. 

AVVERTENZE Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
della Toscana entro 60 giorni, oppure  ricorso straordinario ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. n. 
1199/1971". .entro 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione. 

L’Ufficio di Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 
ordinanza. Le violazioni saranno sanzionate ai sensi del Codice della Strada. 

 
 
Vicopisano, 21/02/2026 Ispettore 
 BACCI FABIO 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABIO BACCI e stampato il giorno 21/02/2026 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 – 
Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di 
Vicopisano. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABIO BACCI e stampato il giorno 21/02/2026 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


